
UCHWAŁA   Nr   XIV/ 64 /2015
Rady  Gminy  Wijewo
z  dnia  14  grudnia  2015 r.

w  sprawie   przyjęcia  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania Problemów   
                     Alkoholowych na terenie  Gminy  Wijewo  w  2016 rok.

                   Na podstawie  art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia   08 marca 1990r. o samorządzie 
gminnym (Tekst jednolity Dz. U. z 2013r., poz.594 ze zm.), oraz art. 41  ust.  2    ustawy  z dnia  26 
października  1982 r. – o wychowaniu  w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2002 r. 
Nr 147, poz. 1231 ze zmianami)  Rada Gminy  uchwala co następuje :

§  1.  Przyjmuje  się   Gminny Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych 
         na terenie gminy Wijewo na 2016 rok, którego treść  stanowi załącznik  do niniejszej  uchwały.

§  2.  Wykonanie uchwały  powierza się  Wójtowi Gminy Wijewo.

§  3.  Uchwała  wchodzi  w  życie  z  dniem  podjęcia.

                                                                                 Przewodniczący  
                                                                                    Rady Gminy Wijewo

                                                                                     /  Stanisław  Kasperski /



                                                                                                                                            Załącznik Nr 1 do uchwały Rady Gminy Wijewo Nr XIV/ 64  /2015
                                                                                                                               w sprawie Gminny  Program Profilaktyki i Rozwiązywania 

                                                                                                        Problemów Alkoholowych na terenie gminy Wijewo w 2016 r.     

Gminny  Program 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

 na terenie Gminy Wijewo na   2016 r

WSTĘP

Alkoholizm i narkomania to najpoważniejsze problemy społeczne w Polsce niosące za sobą 
poważne  skutki  dla  konkretnej  osoby,  rodziny  i  całych  społeczności.   Polski  model  rozwiązywania 
problemów alkoholowych i narkomani opiera się  na założeniach ustawy z dnia 26 października 1982 r 
o  wychowaniu  w  trzeźwości  i przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  oraz  ustawie  o  przeciwdziałaniu 
narkomani z dnia 29 lipca 2005 r. Zgodnie z treścią tej ustawy samorządy gmin uzyskały kompetencje 
do  podejmowania  działań  z  zakresu  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych  i 
przeciwdziałania  narkomani.  Gmina  jako  organ  władzy  terytorialnej,  umiejscowiony   najbliżej 
problemów   społecznych  dotykających  poszczególne  osoby  i  rodziny  może  w  miarę  szybko 
przedsięwziąć środki zaradcze oraz naprawcze skierowane do odpowiednich grup społecznych .
Działania   ujęte  w  gminnym  programie  poszerzone  zostały  o  zadania  dotyczące  przeciwdziałania 
narkomani. Zadania i cele określone w programie inicjowane są i realizowane przez Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powołaną przez Wójta.
Celem  tego  programu  jest  upowszechnianie  w  życiu  miejscowej  społeczności  trzeźwości  jako 
moralnego  dobra  i  niezbędnego  warunku  zapewnienia  pomyślności,  krzewienia  abstynencji, 
szczególnie  wśród  młodzieży  oraz  przeciwdziałanie  alkoholizmowi  oraz  narkomanii  i  łagodzenie 
skutków społecznych wynikających z tych uzależnień.
Przedstawiony program adresowany jest do osób uzależnionych od alkoholu, ich rodzin, do dzieci  i 
młodzieży oraz wszystkich, którzy doświadczają przemocy w rodzinie w wyniku nadużywania alkoholu.

Rozdział I
DIAGNOZY

Statystyka wskazuje na właściwe kierunki działania.  Poniższe dane przedstawiają kształtowanie się 
zachowań w kolejnych latach.
1/ Ilość osób zgłaszanych do leczenia z powody nadużywania alkoholu w poszczególnych latach ma 
różna natężenie co przedstawia poniższa tabela.

2012 2013 2014 2015
Wszczęte postępowania wobec osób zgłoszonych 12 8 2 8
Przeprowadzono rozmów 1 2 1 3
Skierowano na badanie 7 3 1 6
Wydano informację o osobie dot. uzależnienia 3 1 1 2
Wydano opinie biegłego o uzależnieniu 7 3 0 4
Osoby powracające do komisji 4 3 0 2
Zakończone postępowania 0 1 0 0
Za  badanie  o  stwierdzenie  uzależnienia  od 
alkoholu  oraz skierowaniem na leczenie wydano : 2 660 zł. 1 140 zł. 440 zł. 1760 zł.

W 2015 roku na zlecenie komisji przeprowadzona została Diagnoza problemów społecznych na terenie 
gminy w której analizie poddano 100 osób z tego 32 % stanowili uczniowie szkoły podstawowej, 49 % 
młodzież gimnazjalna i 18 % młodzież szkoły zawodowej.



Na zadane pytania udzielono następujących odpowiedzi:
szkoła podstawowa młodzież szkolna

Czy osoby w Twoim wieku pija alkohol ?            46%                 88%
 Czy na terenie gminy osoba niepełnoletnia może 
kupić alkohol ?.

           33%                 40%

Jak często zdarza Ci się  spożywać alkohol ?.
                                                                   - nigdy
                                                   -  raz w tygodniu
                                                   - raz w miesiącu
                               -  rzadziej niż raz w miesiącu

32 %
16 %
16 %
35 %

Czy rodzice wiedzże pijesz alkohol?
                                                                     Tak
                                                                      Nie

3%
10 %

28 %
29%

Czy zgadzasz się ze stwierdzenie „Każdy może 
się uzależnić od alkoholu”?
                                                                       Tak
                                                                        Nie

67 %
13 %

82 %
10 %

Z powyższych danych wynika, że odsetek sięgających po alkohol jest dość wysoki. Powodem może 
być  nieprzestrzeganie  przez  sklepy  zakazu  sprzedaży  niepełnoletnim  co  należy  poprawić  poprzez 
realizacje  zadania  „zakup  kontrolowany”.  Niepokojący  jest  odsetek  rodziców   znających  problem 
swoich dzieci. Z przeprowadzonego badania wynika jednak, że świadoma istniejącego zagrożenia z 
powodu nadużywania alkoholu jest dość wysoka.

2/ na terenie gminy działa Grupa AA ”TRZEŻWOŚĆ”, która w dużym powodzeniem wspiera osoby po 
terapii oraz we wczesnym stadium uzależnienia w utrzymaniu abstynencji lub jej rozpoczęciu. Wciąż 
jeszcze praca w grupie i  siła  oddziaływania  na współtowarzyszy nie jest  doceniana przez osoby z 
problemem. Widzimy potrzebne uczęszczania na spotkania większej ilości osób, obecnie na zajęcia 
regularnie uczęszczają od  3-5 osób  z czego 3 utrzymuje  abstynencje prze 3 lata. 1 przez ponad rok. 
Pocieszający jest fakt, że zgłaszają się nowe osoby, które w ten sposobi szukają pomocy i oparcia w 
trudnych chwilach i utrzymaniu abstynencji.

3/ Na niezmienionym poziomie pozostała ilość osób objętych programami profilaktycznymi w szkołach. 
W 2014 roku w różnych przedsięwzięciach profilaktycznych udział wzięło 470 dzieci uczęszczających 
do  Szkoły  Podstawowej,  Gimnazjum  i  Szkoły  Zawodowej.  Zakres  tematyczny  prowadzonych 
programów i spektakli  profilaktycznych jest  uzależniony od zapotrzebowania diagnozowanego przez 
pedagogów szkolnych i osoby odpowiedzialne za profilaktykę w szkołach. 

4/  GKRPA prowadzi  akcje wypoczynku dla dzieci  z rodzin z problemem alkoholowy i  zagrożonych 
wykluczeniem poprzez :
   - organizację kolonii letnich z których skorzystało od 2000 roku ok. 320 osób,
   -  dofinansowanie  wypoczynku  dzieci  uczestniczących  w turnusach  organizowanych  przez  inne 
organizacje a zawierające programy profilaktyczne.

5/ ważnym elementem profilaktyki wśród najmłodszych są prowadzone w szkołach w Brennie i Wijewie 
świetlice  socjoterapeutyczne  z  których  korzystają  dzieci  wymagające  uwagi,  wsparcia.  pomocy  w 
nauce i rozwiązywaniu problemów codziennych.

ROZDZIAŁ I.
CELE  I  PRIORYTETY  PROGRAMU

1. Zmniejszenie ilości spożywanego alkoholu, narkotyków i dopalaczy przez młodzież.
2. Zapobieganie nowych przypadków uzależnień.
3. Promowanie  postaw  społecznych  ważnych  dla  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów 

alkoholowych i narkotykowych.
4. Popieranie działań policji w ramach akcji – Przeciw pijanym kierowcom.
5. Zapewnienie  potencjalnych  form  pomocy  psychologicznej  dla  dzieci  wychowujących  się 

w rodzinach alkoholowych.



6. Rozwijanie szkolnych i środowiskowych programów profilaktycznych..
7. Kontynuacja działalności świetlic środowiskowych.
8. Współpraca  z  organizacjami  pozarządowymi  –  wspólna  realizacja  działań  związanych 

z profilaktyką dzieci i młodzieży. 
9. Wspieranie i organizowanie imprez profilaktycznych.
10. Organizowanie  wypoczynku  letniego  dla  dzieci  z  rodzin  z  problemem  alkoholowym, 

wielodzietnych, ubogich i zagrożonych wykluczeniem społecznym.
11. Kontrola  rynku  napojów  alkoholowych  zwłaszcza  w  kontekście  przestrzegania  zakazu 

sprzedaży alkoholu nieletnim.
12. Pomoc  społeczna  osobom  i  rodzinom  osób  uzależnionych  dotkniętych  ubóstwem  i 

wykluczeniem społecznym w integracji ze środowiskiem lokalnym.
13. Zwiększanie świadomości społecznej i motywowanie do leczenia.

ROZDAIZŁ  II
REALIZATORZY I PODMIOTY WSPÓLPRACUJACE

W  realizacji  powyższych  celów  uczestniczyć  będą  instytucje  funkcjonujące  na  terenie  gminy 
Wijewo,  które w ramach działań  określonych  prawnie  i statutowo oraz charakteru  wykonywanej 
pracy  mogą  zajmować  się  problematyką  alkoholową.  W  realizacji  gminnego  programu 
współpracować będą następujące instytucje i organizacje:

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
2. Ośrodek Pomocy Społecznej. 
3. Rewir Dzielnicowych. 
4. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „SANATIO” /pielęgniarka środowiskowa/
5. Szkoły / pedagodzy szkolni/
6. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci.
7. Zespół  Interdyscyplinarny.

ROZDZIAŁ III
GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

Komisja jest ciałem inicjującym, opiniującym i nadzorującym wykonywanie Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu Narkomani .

Zadania Komisji:
1. Przygotowanie i  przedkładanie Gminnego Programu Profilaktyki i  Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych.
2. Bieżąca koordynacja zadań wynikających z gminnego programu
3. Współpraca z instytucjami i organizacjami działającymi w sferze profilaktyki.
4. Koordynacja  pracy  świetlicy  środowiskowej  oraz  ruchu  samopomocowego  AA,  pomoc 

organizacyjno – merytoryczna.
5. Udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe,  pomocy psychospołecznej i 

prawnej,  zwłaszcza ochrony przed przemocą w rodzinie,  poprzez współdziałanie z Rewirem 
Dzielnicowych w Wijewie, Ośrodkiem Zdrowia, Ośrodkiem Pomocy Społecznej jak i szkołami 
gminy.

6. Organizacja spotkań, teatrów profilaktycznych dla dzieci.
7. Prowadzenie  rozmów  interwencyjno  –  motywacyjnych  z  osobami  wnioskowanymi 

o zastosowanie leczenia odwykowego.
8. Kierowanie osób na zastosowanie leczenia odwykowego. W przypadku osób nadużywających 

alkoholu do Sądu Rejonowego.
9. Uświadamianie zagrożeń wynikających z alkoholizmu i przemocy.
10. Opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.
11. Prowadzenie  kontroli  przestrzegania  warunków  sprzedaży,  podawania  i  spożycia  napojów 

alkoholowych.



ROZDZIAŁ  IV
ZADANIA

W  ramach  gminnego  programu  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych  oraz 
przeciwdziałania narkomani dla gminy Wijewo na 2016 r będą realizowane  następujące  zdania na 
kwotę   69 000 zł

1. Prowadzenie  punktu  konsultacyjnego  dla  osób  uzależnionych  od  alkoholu  oraz  ich  rodzin. 
Prowadzenie zajęć terapeutycznych dla pacjentów uzależnionych od alkoholu. 

                                                                                                            Koszt zadania  9 500 zł.

2. Prowadzenie świetlicy socjoterapeutycznej dla dzieci  ofiar przemocy z rodzin alkoholowych i 
grup ryzyka oraz współpracy z pedagogiem szkolnym.

                                                                                                   Koszt zadania   17 000 zł. 

3. Organizowanie wypoczynku letniego z programem i terapią dla dzieci z rodzin z grup   ryzyka.
                                                                                                                Koszt zadania  17 500 zł.

4. Organizowanie i prowadzenie na terenie placówek oświatowych programów profilaktycznych na 
temat alkoholu, narkomani, dopalaczy i przemocy dla dzieci, młodzieży, rodziców i nauczycieli. 
Organizowanie  konkursu  o  tematyce   antyalkoholowej  i antynarkotykowej  oraz  udzielania 
pierwszej pomocy  w nagłych  wypadkach.

                                                                                                               Koszt  zadania 10 000  zł.

5. Organizacja zajęć z dziećmi z rodzin z grup ryzyka w ramach integracji 
      z rówieśnikami. Dofinansowanie imprez rekreacyjno-sportowych promujących 
      zdrowy styl życia.

                                                                                                   Koszt  zadania    2 500 zł.

6. Skierowanie osób na badanie przez biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie
            uzależnienia alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego.
            Kierowanie do poradni osób ofiar przemocy w rodzinie.
                                                                                                                Koszt zadania    2 000 zł.

7. Współpraca z placówkami służby zdrowia i policji oraz ich doposażenie w urządzenia i materiały 
zapewniające właściwą realizację zadań profilaktycznych.

                                                                                                       Koszt zadania   2 000 zł.

8.  Zakup i rozprowadzanie materiałów informacyjno – edukacyjnych broszury, ulotki.

                                                                                                          Koszt zadania  800 zł.

      9. Udzielanie informacji rodzinom osób nadużywających alkohol na temat 
           sposobów   i możliwości walki z nałogiem.

       10.  Dofinansowanie szkoleń, kursów specjalistycznych, delegacji, zwrotu kosztów podróży 
      służbowych oraz wynagrodzenia dla osób pracujących w Gminnej Komisji 
      Rozwiązywania  według zasad jak dla pracowników samorządowych.
                                                                                                            Koszt zadania  7 700 zł.

            1/  Członkowie komisji za wykonywaną pracę, otrzymywać będą wynagrodzenie 
                  zryczałtowane od kwoty minimalnego obowiązującego wynagrodzenia w 
                  następującej wysokości:
                        - przewodniczący                15 %
                        - z-ca przewodniczącego    10 %
                        - członek                       10 %
            2/   wypłata wynagrodzenia następuje na podstawie listy obecności z posiedzenia 
                  komisji.



ROZDZIAŁ  V
ZASADY FINANSOWANIA PROGRAMU

1. Finansowanie Gminnego Programu Profilaktyki Alkoholowej winno być dokonywane w ramach 
zadań własnych gminy oraz opłat pobieranych za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych.

2. Dokumentem  prawnym  tworzącym  podstawy  do  prowadzenia  i  finansowania  działań 
związanych z profilaktyką alkoholową i rozwiązywaniem problemów alkoholowych jest ustawa z 
dnia 26 października 1982r o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi oraz 
wytyczne  Państwowej  Agencji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  /przewodniki/. 
Podstawą prawną do rozwiązywania problemów narkomanii ustawa z dnia 24 kwietnia 1997 r o 
przeciwdziałaniu narkomanii z uwzględnieniem ustawy z dnia 26 października 2000r o zmianie 
ustawy.

3. Niewykorzystane środki finansowe w danym roku kalendarzowym, przechodzą na następny rok.


